
COMUNE DI PALMA DI MONTECHIARO
Provincia di Agrigento 

DETERMINAZIONE N. 25

Data di registrazione 03/03/2020

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione" 

Area Amministrativa

OGGETTO: RICHIESTA FRUIZIONE BENEFICI DI CUI ALL'ART. 33 DELLA L. 104/92 
DIPENDENTE MOSCATO SANTA PER ASSISTERE OMISSIS.“OMISSIS”.

_________________________________________

Il Capo Area 1- Amministrativa 

Visto l’art. 33 co. 3 della Legge 5 febbraio 1992, n. 104, così come modificato dagli artt. 19 e 20 
della Legge 8 marzo 1998 n. 53, con il quale vengono stabilite le agevolazioni per i dipendenti 
pubblici che assistono propri familiari in situazione di handicap;

Vista la Circolare 6 dicembre 2010, n. 13 della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento 
della Funzione Pubblica, pubblicata sulla GURI n. 36 del 14 febbraio 2011;

Vista l’istanza acquisita a questo Protocollo in data 12/02/2020 al n. 5127, presentata dalla Sig.ra 
Moscato Santa, dipendente a tempo indeterminato di questo Comune ed attualmente in servizio 
presso l'Ufficio Protocollo, con la quale viene richiesto di fruire dei benefici di cui al citato art. 33  
della L. 104/92 per assistere "...OMISSIS", portatore di handicap grave ai sensi dell’art. 3, comma 
3, della stessa L104/92;

Considerato che all’istanza è allegata la copia del verbale di riconoscimento della situazione di 
handicap grave del proprio coniuge della dipendente in questione;

che nell’istanza è stato dichiarato il possesso dei requisiti per l’accesso al beneficio;

Tenuto  conto  che  dalla  documentazione  prodotta  si  evince  che  il  disabile  da  assistere  non  è 
ricoverato presso alcuna struttura specializzata;

Ritenute esistenti le condizioni per le quali sussistono i presupposti per la concessione dei benefici 
richiesti;

Preso atto che la suddetta dipendente fruisce già di altro beneficio analogo di cui all'art.33, comma 
3, legge 05/02/1992, 104 e s.m.i. concesso con determina Capo Settore n 37 del 21/06/2005;



Verificato che uno stesso soggetto può usufruire di più permessi così come meglio chiarito dalla 
Circolare INPS del 31/10/1996, n. 211 e ss.mm. ii.;

Vista l'ulteriore dichiarazione resa, prot. n. 6637 del 21/02/2020, nella quale specifica che per la 
patologia  dei  due  assistiti,  ricorrono  le  circostanze  che  giustificano  la  necessità  di  assistenza 
disgiunta e conseguentemente della fruizione di sei giornate mensili;

Considerato che lo scrivente Capo Area dichiara:  

• di essere legittimato a  emanare l'atto in ragione di incarico conferito con provvedimento n. 
37    del 23/05/219;

• di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente,con 
particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;  

• di non trovarsi in conflitto di interesse in relazione all'oggetto dell'atto, con riferimento alla 
normativa     vigente,  in  particolar  modo  con  quelle  relativa  alla  prevenzione  della 
corruzione.

Visto l’O.R.E.LL.;

Visto il Decr. Lgs. 267/2000;

DETERMINA

di concedere alla dipendente con contratto a tempo pieno e indeterminato, Moscato Santa, nata a 
Licata l'11/10/1960 i benefici di cui all’art. 33, comma 3, della Legge 5 febbraio 1992, n. 104, così 
come modificato dagli artt. 19 e 20 della Legge 8 marzo 2000, n. 53 e secondo le modalità stabilite  
dalla vigente disciplina in materia, ossia la possibilità di assentarsi, a richiesta del beneficiario da 
presentare preventivamente agli uffici competenti, di volta in volta, per complessive 18 ore mensili 
a favore di: "...OMISSIS";

di dare atto che i permessi fruiti rientrano tra quelli retribuiti e compensati ai fini dell’anzianità di 
servizio;

E' fatto obbligo al dipendente di comunicare tempestivamente:

• l'eventuale ricovero a tempo pieno del soggetto in condizione di disabilità grave;

• la revisione del giudizio di gravità della condizione di handicap da parte della Commissione 
ASP;

• la fruizione dei permessi, per lo stesso soggetto in condizione di disabilitàgrave, da parte di 
altri familiari;

di trasmettere il presente provvedimento all’interessata e all’Ufficio Personale.

 

Il Responsabile del Procedimento f.to: Filomena Balistreri il 02/03/2020

Il Capo Area
domanti salvatore / ArubaPEC S.p.A.



(atto sottoscritto digitalmente)


